
 

 COMUNE  DI  CAMPOSANTO 
 PROVINCIA  DI  MODENA  
 SERVIZI  DEMOGRAFICI 
 -------------------------------------------------------------------------- 
 via F. Baracca n. 11  -  41031  Camposanto (MO)  -  telefono: 0535-80901  -  fax: 0535-80934 

 (Cod. Fisc.: 82000370369  -  P. IVA: 00697150365) 
 e-mail: servizi.demografici@comune.camposanto.mo.it 

 

 

 
 

AVVISO PUBBLICO DI OPERAZIONI DI ESUMAZIONE NEL CIMITERO DI 
CADECOPPI 

 (Art. 82, 85 e 86 DPR 28.9.1990 n. 285) 

 

LA SINDACA 

 

VISTI gli artt. 82, 85 e 86 del D.P.R. 285/1990 che attribuiscono al Sindaco i compiti di 
regolazione, in via ordinaria, delle esumazioni; 

VISTO l’art. 12 della legge regionale dell’Emilia Romagna 29/7/2004, n. 19: 

VISTA la circolare del Ministero della Sanità n. 10 del 31/07/1998; 

VISTI  gli artt. 17 e 22 del Regolamento sulle attività funebri, necroscopiche, cimiteriali e di 
polizia mortuaria approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 18/12/2017 
e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto inoltre il Piano Cimiteriale Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 7 del 19/03/2024; 

CONSIDERATO che per numerosi defunti sepolti nel Cimitero di Cadecoppi, nei campi 
d’inumazione A e B sono trascorsi gli anni di inumazione (10 anni per la prima sepoltura e 
5 anni per resti indecomposti) e si può quindi procedere all’esumazione; 

RAVVISATE inoltre la necessità e l’urgenza di disporre di spazi per nuove inumazioni sia 
di defunti di prima sepoltura (campo A) che di salme indecomposte (campo B), allo scopo 
di procedere alle operazioni di estumulazione così come programmate dal Piano 
cimiteriale sopra richiamato per garantire un utilizzo ottimale continuativo degli spazi 
cimiteriali; 

RITENUTO di dover provvedere di conseguenza alla effettuazione di operazioni di 
esumazione, sulla base della programmazione effettuata dal Responsabile del Servizio 
interessato; 

RITENUTO in particolare di procedere nei giorni dal 31 marzo al 4 aprile nonché il giorno 7 
aprile  alla esumazione, anche in base alla loro collocazione nel campo, di n. 32 defunti di 
cui n. 12 di prima sepoltura e n. 20 resti indecomposti, individuati tra quelli presenti nel 
campo da più vecchia data per ciascuna delle due tipologie di sepoltura; 

RILEVATO che si rende necessario, per motivi di igiene e sicurezza interdire l’accesso al 
pubblico nel Cimitero interessato durante il periodo di esecuzione dei lavori di 
esumazione; 



 

 COMUNE  DI  CAMPOSANTO 
 PROVINCIA  DI  MODENA  
 SERVIZI  DEMOGRAFICI 
 -------------------------------------------------------------------------- 
 via F. Baracca n. 11  -  41031  Camposanto (MO)  -  telefono: 0535-80901  -  fax: 0535-80934 

 (Cod. Fisc.: 82000370369  -  P. IVA: 00697150365) 
 e-mail: servizi.demografici@comune.camposanto.mo.it 

 

 

TENUTO CONTO che le famiglie dei defunti sono state informate a mezzo raccomandata 
a.r. ma che ad oggi alcune di esse nulla hanno disposto per iscritto in merito alla 
successiva collocazione dei resti; 

RITENUTO di provvedere al deposito provvisorio dei resti per i quali non saranno date 
eventuali disposizioni da parte dei parenti per giorni novanta dalla data della esumazione, 
con avvertimento che, in caso di mancate disposizioni da parte dei familiari, i resti saranno 
collocati nell’ossario comune;   

AVVISA 

 
- che nei giorni dal 31 marzo al 4 aprile e 7 aprile 2025, dalle ore 8,00 alle ore 13,00, si 
svolgeranno le operazioni di esumazione dei defunti inumati nei campi A e B, del cimitero 
di Cadecoppi, specificati nell’elenco allegato al presente atto; 

 

DISPONE 

 
- che durante le operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare 
situazioni di disagio agli eventuali parenti dei defunti, nel rispetto delle salme esumate; 

 
- al fine d’impedire l’accesso ai non addetti ai lavori e per garantire la riservatezza delle 
operazioni di esumazione, la chiusura al pubblico del Cimitero di Cadecoppi, nelle fasce 
orarie interessate dalle operazioni fino all’avvenuto completamento di tutte le operazioni; 

 
 - che, a cura della ditta appaltatrice delle operazioni in parola, sia redatto, 
quotidianamente, apposito verbale riguardo il numero di salme esumate, indicandone i 
nominativi e le condizioni di ritrovamento (mineralizzazione completa o incompleta) e la 
destinazione data ai resti esumati; 

- che i resti che siano rinvenuti in stato di mineralizzazione incompleta, siano sottoposti ad 
ulteriore trattamento di inumazione per anni cinque, salvo che i familiari eventualmente 
presenti ne dispongano la cremazione; 

-che i resti dei defunti in stato di completa mineralizzazione, in mancanza di indicazioni o 
espressioni di volontà in forma scritta da parte dei familiari, saranno depositati in via 
provvisoria e per giorni novanta dalla data di esumazione, in idoneo locale del cimitero con 
avvertimento che, in caso di mancate disposizioni da parte dei familiari entro il tempo 
sopra indicato, saranno successivamente collocati nell’ossario comune; 

 
- la pubblicazione del presente avviso fino al 6 luglio 2025 all’Albo pretorio nonchè sul sito 
internet comunale, nonché la sua affissione presso il Cimitero comunale; 

 



 

 COMUNE  DI  CAMPOSANTO 
 PROVINCIA  DI  MODENA  
 SERVIZI  DEMOGRAFICI 
 -------------------------------------------------------------------------- 
 via F. Baracca n. 11  -  41031  Camposanto (MO)  -  telefono: 0535-80901  -  fax: 0535-80934 

 (Cod. Fisc.: 82000370369  -  P. IVA: 00697150365) 
 e-mail: servizi.demografici@comune.camposanto.mo.it 

 

 

 

 

I N V I T A 

 
I familiari dei defunti interessati alle esumazioni, che nno abbiano già provveduto, a 
contattare l’Ufficio di Polizia Mortuaria, (tel. 053580901 mail 
info@comune.camposanto.mo.it) per disporre sulla destinazione dei resti mortali dei 
congiunti. 

 

I N F O R M A 

- che le esumazioni programmate avverranno anche in assenza di familiari. 

 
Copia del presente avviso è trasmessa alla ditta appaltatrice del servizio. 

 

Camposanto, 13/02/2025 

 

                                    LA SINDACA 
                                                                                                                                                                                      

(Monja Zaniboni)  

(documento firmato digitalmente) 




